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Abstrakt

V této bakalářské práce se věnuji analýze nástrojů a dopadů fiskálního

federalismu ve Španělsku. Decentralizace probíhala ve Španělsku již od počátku

demokratizace po přijetí nové Ústavy v roce 1978 a reagovala na kulturní, historické i

politické důvody, které vedly ke vzniku autonomních společenství. Výzvou pro celý

model financování byla hospodářská krize, která ve Španělsku propukla v roce 2008 a

silně zasáhla jeho ekonomikou. Jádro práce je ve zkoumání vývoje v posledních letech.

Protože je Španělsko členem Evropské unie, popisuji také nástroje fiskálního

federalismu prosazované Evropské unií.

Španělsko je považováno za jednu z nejvíce decentralizovaných zemí v Evropě.

V práci argumentuji, že decentralizační tendence pokračovaly reformami, které

reagovaly na hospodářskou krizi. Předpokládám, že používané nástroje fiskálního

federalismu jsou výhodné pro regiony i stát a pozitivně ovlivňují ekonomický vývoj

země i v současné době a pomáhají řešit problémy vyplývající z ekonomické krize.

Další hypotézou je, že se Španělsko stále více blíží federálnímu uspořádání.

Nejen z technických, finančních a dalších důvodu jsem hypotézy ověřovala

rešerší dostupné literatury, kterou uvádím na konci práce. Jak prokázal můj výzkum,

decentralizační tendence v oblasti financování autonomních společenství stále

převládají. Centrální vláda ale prosazuje centralizaci v jiných oblastech správy. Podle

dostupných dat a informací se ukázalo, že nastavený model nebyl krizi schopen zabránit

a způsoboval rozdíly v jejích dopadech v různých regionech a některé regiony

zvýhodňoval. Regiony nemají dostatek normativních pravomocí, systém tedy nelze

označit jako federální.

Abstract

The purpose of my thesis is to analyse the tools and consequences of the fiscal

federalism in Spain. Decentralization process has started along with democratization

since passing new Constitution in 1978. It has been mainly reaction to cultural,

historical and political reasons of creation of Autonomous Communities. Economic

crisis stroke the Spanish economy very strongly and has been a challenge for the whole

financing model. Thus, the main aim of my thesis is to deal with the recent development

of the financing model. Since Spain is a member of the European Union, I describe also

tools of the fiscal federalism put forward by the European Union.

Spain is considered to be one of the most decentralized countries in Europe. In

my thesis I want to prove that further decentralization has been confirmed by reforms

responding to the economic crisis. Then, I want to show that used tools of fiscal

federalism are profitable for both state and autonomous communities and positively

affect economy of Spain and that they has helped to deal with economic crisis. Finally, I

want to show that Spain is getting closer to federal arrangement of government.

As has been proved, decentralization is still prevailing tendency in financing

model of autonomous communities. But central government has been proposing

centralizing norms in other fields of administration. According to available data and

information it has been shown that financing model could not have prevented the crisis

and caused different impact of the crisis in different regions. Autonomous communities

also do not possess enough normative power to describe the system as federal system.
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Výběr tématu

V bakalářské práci se budu zabývat fiskálním federalismem a finanční autonomií

autonomních společenství ve Španělském království. Zaměřím se na vývoj rozpočtové

decentralizace od druhé poloviny minulého století, jádro práce ovšem bude v analýze

fiskálního vývoje celého státu, ale i vybraných regionů během nedávné globální

hospodářské krize a pokračující krize eurozóny. V této práci bude také prozkoumán vliv

Evropské unie a dodržování vybraných aktů této organizace.

Cíl práce a výzkumné otázky

Cílem práce je vysvětlit základní instituty španělského systému rozpočtového

federalismu a přiblížit decentralizační tendence v posledních desetiletích. Práce se dále

zaměří na to, zda centrální vláda a regiony dodržovaly a dodržují nařízení Evropské

unie, zejména Maastrichtská kritéria, požadavky z Paktu stability a Fiskálního paktu. Za

použití dat o hospodářském vývoji země a regionů se budu snažit vystihnout účinky

decentralizačních opatření během krize, tedy jestli podporovaly růst španělské

ekonomiky.

Ne všechny regiony fungují ve stejném režimu, v práci proto porovnám regiony z tzv.

společného režimu a regiony, které hospodaří podle svých statutů. Zaměřím se také na

to, zda existuje rozdíl v dodržování kritérií Evropské unie a jak se odlišují v oblasti

poskytování veřejných služeb.

Metodologie

Při psaní bakalářské práce budu vycházet jak z primárních, tak sekundárních zdrojů.

Zejména se zaměřím na zakotvení v Ústavě a dalších zákonech, dále na odborné články
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historicky analyzující vývoj decentralizace, ale také aktuálně hodnotící dopad krize na

španělské fiskální uspořádání. Budu pracovat s obecnou literaturou týkající se fiskální

federalizace. Součástí práce bude i komparativní analýza regionů fungujících podle

různých systémů veřejného financování.

Hypotéza

Již od Francovy diktatury lze vidět postupné decentralizační tendence, kdy regiony měly

stále větší výdaje na veřejně poskytované služby. Zároveň rostla příjmová stránka jejich

rozpočtů, a to na základě většího podílu na celostátních daních a také zaváděním

vlastních daní. Ve fiskální oblasti decentralizace stále pokračuje. V souvislosti

s hospodářskou krizí posledních let dochází ovšem ke snaze zvýšit dohled nad

hospodařením regionů ze strany centrální vlády, rozpočtovou zodpovědnost ovšem

požaduje i Evropská unie. Autonomní regiony se ale své autonomie odmítají vzdát.
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Úvod

„Fiskální decentralizace nabízí mnohé, ale je to komplikovaná záležitost.“

[Provazníková 2009: 48]

Různé modely financování evropských států byly po nedávné krizi podrobeny

kritice a změnám, které zasáhly i nadnárodní úroveň vládnutí, Evropskou unii. Ačkoli

ani Španělsko, ani Evropská unie nejsou federací de lege lata, oba jsou příklady

víceúrovňového vládnutí a zejména po hospodářské krizi musí v posledních letech čelit

stále novým výzvám, ekonomickým, politickým i právním. Výjimkou nebylo ani

Španělské království, které se po roce 2008 dostávalo do dluhové pasti. Španělská vláda

na recesi reagovala opatřeními v oblasti financování autonomních regionů, ale kvůli

několika příčinám krize i reformami v dalších politikách. Neexistuje žádná teorie, která

by určovala ideální systém financování regionů nebo pravidel rozpočtové odpovědnosti.

Reformy byly samozřejmě vedeny ekonomickými motivy, ale byly výsledkem

politických dohod a reagovaly na dosavadní vývoj.

Cílem práce je vysvětlit a popsat základní instituty fiskálního federalismu a také

přiblížit decentralizační tendence v posledních desetiletích ve Španělsku a opačné

tendence v Evropské unii a jejich případný vzájemný vztah. Na základě toho hodnotím,

jak se tyto politické útvary blíží federálnímu státnímu uspořádáni. I když teorie

fiskálního federalismu je teorií ekonomickou, budu se snažit postihnout nejen

ekonomické dopady financování španělských regionů v období hospodářské krize, ale i

politické a společenské okolnosti aplikace fiskální decentralizace ve Španělsku.

Touto prací chci potvrdit hypotézy, že Španělské království se stále více blíží

federálnímu uspořádání, i když ve své Ústavě za federaci označeno není. Dále, že

používané nástroje fiskálního federalismu jsou výhodné pro regiony i stát a pozitivně

ovlivňují ekonomický vývoj země i v současné době a pomáhají řešit problémy

vyplývající z ekonomické krize. Předpokládám také, že fiskální decentralizace, která má

svůj počátek v 80. letech minulého století, pokračovala i v posledních letech.

V první kapitole této práce se budu věnovat klíčovým pojmům, federalismu

obecně a krátce představím základní směry ekonomické teorie fiskálního federalismu.

V druhé kapitole se zaměřím na vývoj rozpočtové decentralizace Španělska od přijetí

nové Ústavy v roce 1978. Jádro práce ovšem bude v analýze fiskálního vývoje celého

státu, ale i vybraných regionů během nedávné globální hospodářské krize. Zhodnotím
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provedené reformy týkající se modelu financování regionů a zaměřím se i na další

související politiky, zejména na pravidla fiskální odpovědnost. S demokratizací

Španělska souvisí i proces evropské integrace, v poslední části této kapitoly uvádím

vzájemné vztahy procesu decentralizace a evropské integrace.

V třetí kapitole se krátce zaměřím na reakci Evropské unie na hospodářskou

krizi a na to, jak krize ovlivnila její ústavní základy. Dále zhodnotím, zda to bylo

ekonomické nebo politické rozhodování a kdo byli hlavní aktéři. Tuto kapitolu jsem do


[…]


rozhodování na evropské úrovni v posledních letech. Téma fiskálního federalismu je

velmi obsáhlé a na samostatnou práci by jistě vystačil i některý popisovaný institut či

reforma. Snažila jsem se ale postihnout obecné politické a právní důsledky rozpočtové

decentralizace.

Španělsko, ve své Ústavě zakotvené jako unitární stát, se federaci stále více

přibližovalo. S každou reformou systému financování autonomních oblastí získávají

tyto regiony stále širší pravomoci zejména ve vybírání daní. Charakteristickým rysem,

který je značně problematický, je asymetrie a nestabilita celého systému. Důvodem je

jednak dvojí režim financování autonomních regionů a jednak historické a kulturní

okolnosti, které způsobují hlavně v bohatších a velkých regionech stále silnější volání

po větší decentralizaci a autonomii. Hypotézu o stále větším přibližování systému

k federalismu nelze zcela potvrdit. Reformy v oblasti dalších politik (kontrola rozpočtu,

stanovování dluhových stropů, regulace administrativy) ukazují na posilování centrální

vlády, která je také odpovědná vůči EU za dodržování pravidel evropského práva.

Španělský systém prošel velkou zkouškou během hospodářské krize, která ve

Španělsku zasáhla nejvíce finanční trh a trh s nemovitostmi. Ukázaly se problémy

nedostatečné fiskální disciplíny a slabé donucovací mechanismy centrální vlády vůči

regionům, které byly během krize postupně posilovány. Hypotézu o vhodnosti a

efektivnosti používaných nástrojů fiskálního federalismu nejde také zcela přijmout,

nebo vyloučit. Z historických a kulturních důvodů a z dosavadního stádia fiskální

decentralizace nelze uvažovat o centralizaci financování. Systém je výhodný pro stát,

protože přenesl odpovědnost za některé významné oblasti na regiony, a také pro

autonomní společenství, jejichž samospráva je posilována. Systém je ovšem značně

asymetrický z mnoha důvodů, dvou režimů financování, rozdílné ekonomické

vyspělosti regionů, nedostatečné odpovědnosti a autonomie regionů společného režimu.

Podle dostupných dat a informací se ukázalo, že nastavený model nebyl krizi schopen

zabránit a způsoboval rozdíly v jejích dopadech v různých regionech a některé regiony

zvýhodňoval. Nicméně, změny provedené v posledních letech lze hodnotit převážně

pozitivně, co se týče jejich vlivu na hlavní makroekonomické ukazatele.
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Dalším fenoménem, který formuje španělský systém jako svou součást, je

evropská integrace, tedy Hospodářská a měnová unie. Evropská unie i její fiskální

politiky vznikaly samozřejmě za jiných okolností, přesto mezi těmito dvěma systémy

existují interakce a některé podobnosti. Hospodářská krize znamenala pro Evropskou

unii taktéž velkou výzvu. Došlo k přehodnocení některých právních přístupů a evropská

integrace se významně přiblížila svým ústavním limitům. Zatímco fiskální federalismus

ve Španělsku procházel postupnými změnami, některé evropské reformy z nedávné

doby znamenaly i hodnotový posun v přístupu k některým politikám.

Zatímco decentralizace ve Španělsku je vedena historickými důvody, unijní

rozhodnutí byla prezentována jako ekonomická, i když přístup snižování dluhů a

úsporných opatření byl přijat někdy bez širší politické debaty. Evropská unie stále není

schopna vytvořit prostor pro takovou debatu a akumulování zájmů všech jejích občanů.

Evropa se stále nevymanila z důsledků hluboké ekonomické krize, proto

podobná témata budou jistě stále tvořit součást diskurzu. Systémy jak ve Španělsku, tak

na celoevropské úrovni nemají jasně dané cíle (de)centralizace. Zákon LOFCA

v současném znění není vystaven velké kritice, přesto lze počítat s decentralizačními

tendencemi některých regionů. Na úrovni EU je těžké něco předvídat a letošní volby do

Evropského parlamentu nám v tom zřejmě moc nepomohou. Širší problémy legitimity a

národní suverenity stále přetrvají a můžeme jen doufat, že řešení těchto

ústavněprávních, ale i ekonomických problémů nebude důsledkem další hluboké krize.
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Summary
Spain has undergone process of democratization connected with decentralization

and European integration since passing new constitution in 1978. All these processes

have been connected to each other. Mainly due to historical, cultural and political

reasons Autonomous communities have always been demanding deeper

decentralization. This is the case also for fiscal policies. Nevertheless, Spanish

government has been holding normative powers over tax rates and other tools.

Economic crisis which began in 2008 has been challenge for many European

countries as well as European Union. Spain has been affected very strongly by the

crisis. The current model of financing Autonomous communities could not prevent it

from causing high public debt of both central government and regional governments.

But the Spanish fiscal federalism is very asymmetric and the impacts varied a lot among

regions. Latest reform of the financing model from 2009 confirmed the tendency of

decentralization and provided the regions with higher incomes. On the other hand,

regions of common regime still do not possess many normative powers. Further reforms

to overcome consequences of the crisis have concerned many fields of administration.

With regard to these reforms, it has been proven that central government has tried to

strengthen its position over regional governments. Thus, it cannot be concluded that

Spain is getting closer to the federal arrangement of governance.

Financial crisis in Spain had many causes. It is therefore difficult to judge the

impact of reforms in field of financing regimes separately. Nevertheless, this analysis

has provided some evidence that mainly law on fiscal responsibility has been

insufficient during the crisis. But reforms passed in this field can be seen as positive to

future development of the country.

Many rules of fiscal discipline have been brought in also by the European

Union. Some of them were binding for the member states but even though the EU

cannot be seen as sovereign and prevailing institution in passing fiscal policies. It is a

central government of Spain which is responsible for compliance with these criteria.

This could be also reason for centralizing efforts towards Autonomous Communities.
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