## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Majovská**

Jméno: **Barbara**

**NÁZEV PRÁCE: Španělský fiskální federalismus v historii a současné praxi**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučerová**

Jméno: **Irah**

Pracoviště: IPS - KMV

### TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

---

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).*

*Komentář ke schváleným tezím:*

#### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

*Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:*

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

<sup>\*)</sup>Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

*Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:*

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HDNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

*Shrnující komentář: Předložená práce je poctivě odvedenou analýzou specifika španělského fiskálního systém s částečně propojenou deskripcí španělského politického uspořádání; obě hypotézy se ukázaly jako problematické pro plnou verifikaci, což autorka vysvětluje.*

*Považuji tuto bakalářskou práci za zdařilou.*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak si vysvětľujete, že dluh Baskicka oproti Katalánsku je zhruba poloviční, a to i vzhledem k dlouhodobé perspektivě?
5.2 Fiskální decentralizace Španělska začala opavdu až v 80.letech? A co Francova éra po roce 1970?
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**výborně**

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum: 9. 6. 2014

Podpis: \_\_\_\_\_